
 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Varre-Sai 

Estado do Rio de Janeiro 

ANO: 06 | Nº 735 
Imprensa Oficial - Governo Municipal 

 

  

https://varresai.rj.gov.br/site/diarios_oficiais Quarta-Feira, dia 19 de março de 2025 

  

 

1 

 

 
Prefeito 

Lauro Abib Fabri 
 

Vice-Prefeito 

Oliveira Pupo de Freitas 
 

Procurador Geral do Município 

Alex Correa Lopes Bittencourt 
 

Secretaria Municipal de Gabinete 

Laira Gabrielle Loureiro De Brito 
 

Secretaria Municipal de Administração 

Walter Antônio De Oliveira Vieira 
 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura 

Gioconda Maria Fabri Pinto 
 

Secretaria Municipal de Saúde 

José Manoel Ferreira Neto 
 

Secretaria Municipal de Fazenda, Planejamento e 
Arrecadação 

Ubiratan Nunes Da Silva 
 

Secretaria Municipal de Turismo  

Shoraya Ridolfi Alonso 
 

Secretaria Municipal de Defesa Civil e Vigilância 

Wagner De Oliveira Vieira 
 

Secretaria Municipal de Estradas Vicinais 

Lauro Henrique Oliveira De Souza 
 

Secretaria Municipal de Obras 

Márcio José Fonseca Souza 
 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

Adão Geraldo Rampazo 
 

Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho e 
Habitação 

Flávia Lima Rosa 
 

Secretaria Municipal de Fomento Agropecuário 

Diego Jose Fernandes Menezes 
 

Secretaria Municipal de Desporto e Lazer 

Alexsandro Da Silva Jannotti 
 

 
 

 

 

 

dia de sua publicação. 

 

DECRETO Nº 2393/2025 

 

O Prefeito do Município de Varre-Sai, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelos incisos VI, 

VIII e XXX, art. 78 da LOM, em especial pelo 

disposto no inciso II do art. 4º da Lei n° 1099/2024 e,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional 

Suplementar no Orçamento Geral do Município de 

Varre-Sai no exercício de 2024, no valor de R$ 

323.482,59 (trezentos e vinte três mil, quatrocentos e 

oitenta e dois reais e cinquenta e nove centavos) 

para contemplar a dotação classificada na forma do 

artigo. 

 

ÓRGÃO FUNCIONAL 

NATUREZA 

DA 

DESPESA 

FICHA FONTE 
VALOR 

(R$) 

Fundo Mun. 

de Saúde 

10.302.0021.2.056 3.3.90.39.99 194 621 323.482,59 

TOTAL     323.482,59 

 

Art. 2º - Os recursos para ocorrerem às despesas 

classificada no artigo 1º e no mesmo valor, são 

provenientes de saldo de Superávit Financeiro, 

compensado pelo recurso SUS ESTADO - 621, 

denunciado no Balanço Patrimonial, resultante da 

diferença positiva entre Ativo Financeiro e Passivo 

Financeiro, como previsto no § 2º, artigo 43, da Lei 

4.320/64, na forma do artigo estabelecida. 

 

Superávit Financeiro de 2024 

-Fonte de Recurso – 621 – 

SUS ESTADO 

   R$    

323.482,59 

Rec. Utilizado pelo presente    R$    

ATOS DO EXECUTIVO 

Prefeitura Municipal de Varre-Sai 

Praça Amélia Vargas de Oliveira, nº 01, 

Centro, CEP: 28.375-000 - CNPJ: 39.217.831/0001-55 

Tel.: (22) 3843-3532 / 3814 / 3534 / 3349 

Responsável pelo D.O. : Káio Vióti Vargas Cozendey 

 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Varre-Sai 

Estado do Rio de Janeiro 

ANO: 06 | Nº 735 
Imprensa Oficial - Governo Municipal 

 

  

https://varresai.rj.gov.br/site/diarios_oficiais Quarta-Feira, dia 19 de março de 2025 

  

 

2 

 

Decreto 323.482,59 

Saldo para ocorrer novas 

suplementações 

   R$               

0,00      

    

Art. 3º - O crédito adicional previsto no artigo 1º, será 

aditado ao Plano Plurianual, aprovado pela Lei nº 

985/21, com sua respectiva despesa acrescentada 

no elenco das prevista na mesma peça quadrianual. 

 

Art. 4º - Face ao disposto nos artigos 1º, e 2º, é 

considerada adequada com a LOA (Lei nº 

1099/2024), compatível com a Lei de Diretrizes 

Orçamentárias (Lei nº 1089/24) e Plano Plurianual, 

como estatuído no § 1º e nos incisos I e II, artigo 16 

da LC. nº 101/00, a previsão de recursos 

orçamentários e a decorrente despesa com o 

presente dispositivo. 

 

Art. 5º - Este decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Registre-se           Publique-se       e          Cumpra-se

  

Prefeitura Municipal de Varre-Sai, 19 de março de 

2025. 

LAURO ABIB FABRI 

Prefeito Municipal 

 

BALANCETE CONTÁBIL DE VERIFICAÇÃO EM 31/12/2024 

    Conta 

Vinculada: 

34 - SUS - Transfêrencia do 

Estado 

 
    ATIVO FINANCEIRO PASSIVO  FINANCEIRO 

Disponibilidades 
2.694.539,86 

Empenhos a 

Liquidar 79.138,34 

  

 

Empenhos a 

Pagar 10.991,38 

  

 

Resto a liquidar 2.280.688,43 

  

 

Resto a Pagar 239,12 

  

 

Consignações   

Total Ativo 2.694.539,86 Total Passivo 2.371.057,27 

Déficit   Superávit 323.482,59 

Total 2.694.539,86 Total 2.694.539,86 

PORTARIA Nº 275/2025 

 

O Prefeito Municipal de Varre-Sai, no uso de suas 

atribuições legais, em especial as conferidas pela 

LOM, 

 

Resolve: 

 

Art. 1º - RETORNAR, a Servidora, LANA MARIA 

GEOVANINI, atendente, matrícula n° 1758/2, para 

exercer suas funções na Secretaria Municipal de 

Turismo. 

   

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a partir da 

presente data. 

 

Registre-se             Publique-se     e          Cumpra-se 

 

Prefeitura Municipal de Varre-Sai, 19 de março de 

2025. 

 

LAURO ABIB FABRI 

Prefeito Municipal 

 

AVISO DE PUBLICAÇÃO EDITAL 

 

Prefeitura Municipal de Varre-Sai - Aviso de 

Licitação. Processo n° 1298/2025, Pregão 

Eletrônico n° 0005/2025. Objeto: REGISTRO DE 

PREÇO visando futura e eventual AQUISIÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, 

CLIMATIZAÇÃO, ELETRODOMÉSTICOS E 

OUTROS, DE FORMA PARCELADA E SOB 

DEMANDA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 

DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 

VARRE-SAI/RJ, conforme condições e 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 



 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Varre-Sai 

Estado do Rio de Janeiro 

ANO: 06 | Nº 735 
Imprensa Oficial - Governo Municipal 

 

  

https://varresai.rj.gov.br/site/diarios_oficiais Quarta-Feira, dia 19 de março de 2025 

  

 

3 

 

especificações contidas no Termo de Referência - 

Anexo I do Edital e seus anexos. A sessão pública 

deste Pregão Eletrônico será realizada no dia 

03/04/2025 ás 09:00 horas, perante o sistema 

eletrônico provido pelo(a) Portal de Compras 

Públicas no endereço eletrônico 

https://www.portaldecompraspublicas.com.br. O 

Edital estará disponível através dos Sites: 

https://www.portaldecompraspublicas.com.br, 

https://www.varresai.rj.gov.br e no Portal Nacional de 

Contratações Públicas (PNCP). Informações pelo 

telefone (22) 3843-3532 ou Email: 

licitacao@varresai.rj.gov.br. 

 

Varre-Sai, 17/03/2025. 

__________________________________________ 

Isabel Cristina Nascimento da Silva 

Agente de Contratação 

https://www.portaldecompraspublicas.com.br/

		2025-03-19T17:52:13-0300
	MUNICIPIO DE VARRE-SAI:39217831000155




